
 

 

 

Délibération n° 2016-49 SCI en date du 9 juin 2016 

du Collège de l’Agence française de lutte contre le dopage 
portant approbation de projets de recherche examinés 

par le Comité d’orientation scientifique 
 

 

Le Collège de l’Agence française de lutte contre le dopage ; 

Vu le Code du sport, notamment son article R. 232-44 ; 

Vu l’avis du Comité d’orientation scientifique lors de sa réunion en date du 13 mai 2016 figurant en 
annexe de la présente délibération ; 

Sur le rapport du conseiller scientifique ; 

 

DÉCIDE : 

 

Article 1er – Les projets de recherche ayant reçu un avis favorable du Comité d’orientation 
scientifique sont approuvés ainsi que les montants de subvention afférents. 

Article 2 – Le Secrétaire général est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

Article 3 – La présente délibération sera publiée sur le site Internet de l’Agence. 

 

La présente délibération a été adoptée par le Collège de l’Agence française de lutte contre le 
dopage au cours de sa séance du 9 juin 2016. 

 

 

 

 

Le Président  
de l’Agence française de lutte contre le dopage, 

 

 

    Bruno GENEVOIS 

 

 signé 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  ANNEXE À LA DÉLIBÉRATION N°2016-49 SCI 

 

 

Les projets ayant reçu un avis favorable du Comté d’orientation scientifique lors de sa réunion du 
13 mai 2016 sont présentés ci-dessous.   

 

 

Intitulé de l’étude 
Responsable(s) 

scientifique(s) 

Subvention 

demandée 

Subvention 

accordée 

Durée de 

l’étude 

 
Identification de 
biomarqueur(s) 
circulants de 
l’hypertrophie musculaire 

induite par les inhibiteurs 

de la Myostatine (Mstn) 

Jean-Paul THISSEN 
et Christian 
ROLANDO 

40 000€ 40 000€ 12 mois 

 
Identification de 
nouveaux biomarqueurs 
d’une transfusion 
autologue dans le sang 
et l’urine de sujets sains 

par une combinaison de 
techniques d’analyse 

 
Alexandre 
MARCHAND  
 

70 000€ 70 000€ 24 mois 

Validation d'une 

signature des cellules T 
dans la détection de 
l'activation de la voie 
PPARβ/δ 

Jaap NEELS 43 600€ 43 600€ 24 mois 

 
Synthèse des engagements financiers au titre de cet appel 
à projets de recherche 
 

 
153 600€ 

 

 


